



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 10558, Πλακα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225245, 3226693 Φαξ. 210 3225240
www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2005
Αριθ. Πρωτ. 1071 / Ε.Ε.

Γραμματεία Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου
Υπουργείο Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 22
Αθήνα

Αγαπητή κυρία Λαγογιάννη

Σας ευχαριστώ θερμά για την αποστολή αντίγραφου της περίληψης των πρακτικών του θέματος «Επανεξέταση της υπόθεσης διατήρησης της ρωμαϊκής οδού επί της οδού Μητροπόλεως στη Βέροια» το οποίο εξετάστηκε στη συνεδρίαση της 14^{ης} Ιουνίου 2005.

Επίσης, σας ενημερώνω ότι το όνομα του δικηγόρου είναι Βασίλης Δωροβίνης και όχι Β. Ροβίνης που έχει γραφεί στα πρακτικά.

Με εκτίμηση

Ειρήνη Γρατσία

Επιστημονική Γραμματέας
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της ΕΕ

29 ΑΥΓ 2005 10:32

ΤΟ ΛΟΓΟΤΥΠΟ ΣΑΣ : ELLINIKI ETAIREIA
Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΟΥ FAX ΣΑΣ : 00302103225240

ΑΡΙΘ FAX	ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥ	ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ	ΧΡΟΝΟΣ ΧΡΗΣΗΣ	ΘΕΣΗ ΣΕΛΙΔΕΣ	ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
01	2108201291	29 ΑΥΓ 10:32	00'35	ΑΠΣΛ 01	OK

ΓΙΑ ΝΑ ΑΚΥΡΩΣΕΤΕ ΤΗΝ ΑΝΑΦΟΡΑ ,ΠΙΕΣΤΕ 'ΜΕΝΟΥ' #04.
ΚΑΙ ΕΠΙΛΕΞΤΕ ΟΧΙ ΜΕ ΤΟ '+' Η '-'.





ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 10558, Πλακα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225245, 3226693 Φαξ. 210 3225240
www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 29 Ιουνίου 2005
Αριθ. Πρωτ. 890. / Ε.Ε.

Γραμματεία Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου
Υπουργείο Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 22
Αθήνα

Σας παρακαλούμε όπως μας χορηγήσετε αντίγραφα της απόφασης και των πλήρων πρακτικών της συνεδρίασης (Τρίτη 14 Ιουνίου 2005) του ΚΑΣ που αφορούν το θέμα της ρωμαϊκής οδού στην οδό Μητροπόλεως της Βέροιας.

• Με εκτίμηση

Ειρήνη Γρατσία
Επιστημονική Γραμματέας
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς ΕΕ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 10558, Πλακα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225245, 3226693 Φαξ. 210 3225240
www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2004
Αριθ. Πρωτ. 1518/Ε.Ε.

Γραμματεία Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου
Υπουργείο Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 22
Αθήνα

Σας παρακαλούμε όπως μας χορηγήσετε αντίγραφο των πλήρων πρακτικών από τη συνεδρίαση του ΚΑΣ που αφορά το θέμα της ρωμαϊκής οδού στην οδό Μητροπόλεως της Βέροιας και πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 13 Δεκεμβρίου 2004.

Σας ευχαριστώ για τη μέχρι τώρα συνεργασία και σας εύχομαι καλά Χριστούγεννα και ευτυχισμένο το νέο έτος.

Με εκτίμηση

Ειρήνη Γρατσία

Εποιστημονική Γραμματέας
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της ΕΕ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 10558, Πλακα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225245, 3226693 Φαξ. 210 3225240
www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2004
Αριθ. Πρωτ. 1385 / Ε.Ε.

Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο
Υπουργείο Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 22
Αθήνα

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ για την Προστασία του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς και η Τοπική Επιτροπή της στη Βέροια παρακολουθούν συστηματικά το θέμα της ρωμαϊκής οδού που αποκαλύφθηκε το 1996 κατά τις εργασίες εκσκαφής σε βάθος περίπου 3μ από τη στάθμη της οδού Μητροπόλεως.

Η αποκάλυψη αυτή πιστεύουμε ότι αποτελεί ιδιαίτερα σημαντικό γεγονός για την ιστορία της πόλης, καθώς δίνει πολύτιμες πληροφορίες για την πολεοδομική οργάνωσή της κατά τους ρωμαϊκούς χρόνους και κατά συνέπεια αποτελεί πολύτιμη υλική μαρτυρία του παρελθόντος και της αδιάλειπτης ιστορικής συνέχειας.

Ως εκ τούτου υποστηρίζουμε ότι η ρωμαϊκή οδός δεν θα πρέπει να καταχωθεί αλλά να διατηρηθεί στη νέα της θέση και επιπλέον να δρομολογηθεί η μερική πεζοδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, η οποία σήμερα διχοτομεί το ιστορικό κέντρο της πόλης. Η διόρθωση μάλιστα τυχόν λαθών κατά την πορεία των εργασιών τοποθέτησης των λίθων θα βελτιώσει τη σημερινή εικόνα της και θα την καταστήσει περισσότερο ευανάγνωστη.

Παρακαλούμε να λάβετε σοβαρά τις παραπάνω θέσεις μας και να αποφασίσετε για τη μη κατάχωση της οδού.

Με εκτίμηση

Κώστας Σταματόπουλος
Αντιπρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 10558, Πλακα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225245, 3226693 Φαξ. 210 3225240
www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2004
Αριθ. Πρωτ. 1386 / Ε.Ε.

Γραμματεία Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου
Υπουργείο Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 22
Αθήνα

Σας παρακαλούμε όπως συμπεριλάβετε στο φάκελο του θέματος της ρωμαϊκής οδού στην οδό Μητροπόλεως της Βέροιας την επιστολή της Ελληνικής Εταιρείας, η οποία υποστηρίζει τη μη κατάχωση της οδού προκειμένου να ληφθεί υπόψη κατά τη συζήτηση του θέματος και επίσης να μας ενημερώσετε για την ημέρα που θα συζητηθεί το παραπάνω θέμα προκειμένου να παραστούμε.

Με εκτίμηση

Ειρήνη Γρατσία

Εποιστημονική Γραμματέας
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της ΕΕ

ΤΟΠΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΗΜΑΘΙΑΣ

Βέροια 3 Σεπτεμβρίου 2004

Προς τους

1. Υφυπουργό Πολιτισμού κ. Πέτρο Τατούλη
2. Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Πολιτισμού κ. Χρήστο Ζαχόπουλο
3. Το Γενικό Διευθυντή Αρχαιοτήτων κ. Λάζαρο Κολώνα
4. Το Γενικό Διευθυντή Αναστηλώσεων, Μουσείων και Τεχνικών Έργων κ. Βασίλη Χανδακά
5. Τη Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων
6. Τη ΙΖ' Εφορεία Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων
7. Το Δήμαρχο Βέροιας κ. Χρήστο Σκουμπόπουλο

Θέμα: Κατάχωση της Ρωμαϊκής οδού επί της οδού Μητροπόλεως στη Βέροια

Με αφορμή:

1. Την σχετικά πρόσφατη επίσκεψη του Υφυπουργού Πολιτισμού κ. Πέτρου Τατούλη στη Βέροια και τη δέσμευσή του προς τη Δημοτική Αρχή της πόλης να παραπέμψει στο Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο (ΚΑΣ) το θέμα της κατάχωσης Ρωμαϊκής οδού που καταλαμβάνει τμήμα της οδού Μητροπόλεως, κεντρικής οδικής αρτηρίας της πόλης, προκειμένου με αυτόν τον τρόπο να καταστεί δυνατή η εκ νέου αμφιδρόμησή της,
2. Και την απόφαση, κατά πλειοψηφία, του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας με την οποία ενέκρινε τη μελέτη αμφιδρόμησης της εν λόγω οδού,

η Τοπική Επιτροπή Ημαθίας της Ελληνικής Εταιρείας για την Προστασία του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς, στην προσπάθειά της να συμβάλλει στο δημόσιο διάλογο για την πολιτιστική αναβάθμιση της πόλης, θεωρεί υποχρέωσή της να καταθέσει και δημοσιοποιήσει τις απόψεις της επί του θέματος.

Όπως γνωρίζετε, η ρωμαϊκή οδός αποκαλύφθηκε το 1996 κατά τις εργασίες εκσκαφής για τον αποχετευτικό αγωγό της πόλης σε βάθος περίπου 3μ από τη στάθμη της οδού Μητροπόλεως. Κατά την άποψή μας, η αποκάλυψη αυτή αποτελεί ιδιαίτερα σημαντικό γεγονός για την ιστορία της πόλης, καθώς μας δίνει πολύτιμες πληροφορίες για την πολεοδομική οργάνωσή της κατά τους ρωμαϊκούς χρόνους και κατά συνέπεια αποτελεί πολύτιμη υλική μαρτυρία του παρελθόντος. Ήδη η μεταφορά της σε ψηλότερη στάθμη, στη σημερινή στάθμη της οδού Μητροπόλεως, μια πράξη που θα πρέπει να γίνεται κατ' εξαίρεση, σύμφωνα με τους διεθνείς Χάρτες και Συμβάσεις για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς, την απέκοψε από το άμεσο περιβάλλον της, καθοριστικό για την ερμηνεία και καλύτερη ανάγνωση του αρχαιολογικού ευρήματος. Η μεταφορά αυτή είχε ως επακόλουθο τον περιορισμό

του διατιθέμενου για την κυκλοφορία αυτοκινήτων πλάτους της οδού Μητροπόλεως, και κατά συνέπεια τη μονοδρόμηση της μέχρι τότε διπλής κατεύθυνσης οδικής αρτηρίας. Η μονοδρόμηση πυροδότησε πολλές αντιδράσεις και διενέξεις, καθώς μία μερίδα απέδωσε εν μέρει σε αυτή το κυκλοφοριακό πρόβλημα της πόλης και τη μείωση, κατά τα τελευταία χρόνια, της αγοραστικής κίνησης.

Ήδη έχουν παρέλθει 8 χρόνια από τη μονοδρόμηση και οι ανωτέρω απόψεις αποδεικνύονται στην πράξη αναληθείς, καθώς η κίνηση αυτοκινήτων επί της οδού Μητροπόλεως φαίνεται να έχει ισορροπήσει, ενώ, με τη διεύρυνση των πεζοδρομίων αυξήθηκε η κυκλοφορία πεζών και η κίνηση των καταστημάτων. Βέβαια το κυκλοφοριακό πρόβλημα της πόλης είναι σοβαρό, αλλά δεν θα πρέπει να αποδίδεται στην κυκλοφορία της οδού Μητροπόλεως. Εξάλλου, σε πρόσφατο Δημοτικό Συμβούλιο, στο οποίο παρέστησαν και αρμόδιοι επιστήμονες, φάνηκε ότι η προτεινόμενη από τη Δημοτική Αρχή αμφιδρόμηση είναι αποσπασματική, δεν εντάσσεται σε μια ολοκληρωμένη κυκλοφοριακή μελέτη του πολεοδομικού συγκροτήματος, δεν λαμβάνει υπόψη τις δρομολογηθείσες μετεγκαταστάσεις των υπηρεσιών της Νομαρχίας και των Δικαστηρίων από το κέντρο της πόλεως στην περιφέρεια και δεν πρόκειται να λειτουργήσει ανακουφιστικά στο κυκλοφοριακό πρόβλημα της πόλης. Αντίθετα, οι επιστήμονες μελετητές εξέφρασαν την άποψη ότι, εάν εφαρμοστεί η αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, το κυκλοφοριακό πρόβλημα ενδέχεται να επιβαρυνθεί. Ως προς την αγοραστική κίνηση, αυτό αποτελεί ένα ευρύτερο πρόβλημα για την πόλη της Βέροιας και σαφώς δεν συνδέεται με τη μονοδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, στην οποία ο αριθμός των νέων καταστημάτων έχει αυξηθεί κατά τα τελευταία χρόνια. Εξάλλου, το εμπορικό κέντρο της Βέροιας είναι μικρό και καλύπτεται σε ελάχιστο χρόνο με πεζοπορία. Αντίθετα, είναι γνωστή η ευεργετική επίδραση των πεζοδρομήσεων στην αγοραστική κίνηση.

Στα παραπάνω θα πρέπει να προστεθούν οι αρνητικές συνέπειες από την εκ νέου αμφιδρόμηση, όπως η ατμοσφαιρική ρύπανση από τα καυσαέρια, η ηχορύπανση, η διχοτόμηση της πόλης από έναν δρόμο που θα καταστεί εξαιρετικά επικίνδυνος για τους πεζούς και ιδιαίτερα για τα παιδιά και η αναστάτωση που θα προκληθεί στην πόλη κατά την πορεία των εργασιών για την κατάχωση των αρχαιοτήτων και την διευθέτηση της οδού.

Πέρα όμως από τα παραπάνω τίθεται ένα πολύ σοβαρό ζήτημα, ποια θα είναι η τύχη του ρωμαϊκού δρόμου. Τι σημαίνει στην πράξη η κατάχωσή του. Να σκάψουμε σε βάθος και να επανατοποθετήσουμε τους λίθους στην αρχική τους θέση; Να τους επανατοποθετήσουμε σε μικρότερο βάθος ή να υπερυψώσουμε την οδό Μητροπόλεως; Ή μήπως, καθώς οι προηγούμενες λύσεις παρουσιάζουν προβλήματα, να απομακρύνουμε τους λίθους από την περιοχή και να «λύσουμε με αυτόν τον τρόπο οριστικά το πρόβλημα»;

Ο Υφυπουργός Πολιτισμού κ. Πέτρος Τατούλης, κατά τα εγκαίνια του αρχαιολογικού μουσείου του Βόλου, τον Αύγουστο του 2004, αναφέρθηκε στον πολιτιστικό τουρισμό, στον πολιτισμό ως μέσο οικονομικής ανάπτυξης και είπε χαρακτηριστικά ότι «ο πολιτισμός είναι βίωμα και ορίζει την καθημερινότητά μας». Πιστεύουμε ότι αυτές οι απόψεις απαντούν καθαρά στα παραπάνω ζητήματα.

No 324

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ της ΕΕ
Συνεδρίαση της Τρίτης 23 Νοεμβρίου 2004

1. Συζήτηση και έγκριση πρακτικών 323ης συνεδρίασης
2. Προτάσεις χορηγιών-Ιδρυμα Στ. Νιάρχος, *Ιδρ. Α. Λεμώι*
3. Άγιος Ιωάννης Ελεήμων
4. Γέφυρα Ρίου Αντίρριου
5. Εθελοντές ξεναγοί για την εκδήλωση της ΕΕ

Ενημέρωση

6. Εθνικός Κήπος, Τρίτη 7 Δεκεμβρίου συζήτηση με αρμοδίους στο ΣΑΚ
7. Συνάντηση με κ. Θ. Παπαγιάννη για Πρέσπες
8. Πρακτικά Αιγαίου-Βιβλιοπαρουσίαση
9. Συνεστίαση ΣΑΚ

Η Βέροια διαθέτει ένα εξαιρετικά πλούσιο παρελθόν, με εντυπωσιακές υλικές μαρτυρίες από αυτό. Αν και όλοι οι Βεροιείς είμαστε περήφανοι για την ιστορία μας, πολλοί από εμάς συχνά δείχνουμε αδιάφοροι έως εχθρικοί στα πολιτιστικά αγαθά που κληρονομήσαμε, τα οποία αποτελούν αδιάψευστους μάρτυρες της ιστορίας μας. Είναι όμως σαφές ότι, εάν σκύψουμε στοργικά στην πολιτιστική μας κληρονομιά, εάν την προστατέψουμε και την αναδείξουμε, αυτή θα μας ανταμείψει πλουσιοπάροχα και με οικονομικά οφέλη και με την αναβάθμιση της ποιότητας της καθημερινής μας ζωής.

Πιστεύουμε ότι η ρωμαϊκή οδός δεν θα πρέπει να καταχωθεί αλλά να διατηρηθεί στη νέα της θέση και επιπλέον να δρομολογηθεί η μερική πεζοδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, η οποία σήμερα διχотоμεί το ιστορικό κέντρο της πόλης, με τις κατάλληλες συγκοινωνιολογικές μελέτες και όταν τα απαιτούμενα έργα υποδομής στην περιφέρεια της πόλης το επιτρέψουν. Πιστεύουμε ακόμα ότι η επανεξέταση από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠΠΟ της ρωμαϊκής οδού στη νέα της θέση και η διόρθωση τυχόν λαθών κατά την πορεία των εργασιών τοποθέτησης των λίθων θα βελτιώνει τη σημερινή εικόνα της και θα την καθιστούσε περισσότερο ευανάγνωστη.

Με τιμή

Για την Τοπική Επιτροπή Ημαθίας

Η Πρόεδρος

Η Γραμματέας

Κλεοπάτρα Θεολογίδου

Κατερίνα Τσαουσίδου

Αγαπητή κυρία Θεοδοροπούλου

Σας ευχαριστούμε για την άμεση ανταπόκρισή σας στην πρόσκληση μας για τα
.....

Χαιρόμαστε δε ακόμη περισσότερο που με την πρωτοβουλία σας διασώθηκε στη Σέριφο το σύμπλεγμα των κυκλώπειων ογκόλιθων, ένα κομμάτι της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, που για δεκαετίες αγωνίζεται για την προστασία του περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς, προωθεί και υποστηρίζει παρόμοιες τοπικές πρωτοβουλίες γιατί με την ενεργοποίηση των πολιτών και του ευρύτερου κοινού επιτυγχάνονται ακόμη περισσότερο οι στόχοι μας.

Σας ευχόμαστε κάθε επιτυχία στις προσπάθειές σας για το φυσική και πολιτιστική κληρονομιά μας.

Φιλικά